
  

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 7/2023 
 
 
APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO 
CURSO DE FARMÁCIA, MODALIDADE 
EDUCAÇÃO PRESENCIAL, CURRÍCULOS 0022-B, 
0011-B E 0003-B, DO CÂMPUS BRAGANÇA 
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO 
– USF. 
 
 

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus 
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do 
Regimento da Universidade São Francisco – USF 
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em 
25 de maio de 2023, constante do Parecer e 
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 12/2023, baixa 
a seguinte 
 
 

R E S O L U Ç Ã O 
 

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de Farmácia, modalidade educação 

presencial, currículos 0022-B, 0011-B e 0003-B, do Câmpus Bragança Paulista da Universidade 

São Francisco – USF, conforme quadro anexo. 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus 

efeitos.  

Publique-se. 

 
Bragança Paulista, SP, 25 de maio de 2023. 

 
 

Patrícia Teixeira Costa 
Presidente 

  



  

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 7/2023 
 
 

Curso: Farmácia 
Turno: Noturno 
Currículo: 0022-B 
Câmpus: BP 
 
Manter as equivalências já existentes e inserir as indicadas no quadro: 

 
SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH 

1.º 

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO 
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO 

CONTEMPORÂNEO 72 

ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 GS00008 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 

GR04003 BIOQUÍMICA 72 GS00012 BIOQUÍMICA 72 

GR04196 
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: 
TECNOLOGIA CUIDADO E GESTÃO EM 
SAÚDE 

144 GS00073 
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: 
TECNOLOGIA CUIDADO E GESTÃO EM 
SAÚDE 

144 

GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 GS00077 SAÚDE PÚBLICA 72 

2.º  

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR03971 ANATOMIA 72 GS00005 ANATOMIA 72 

GR03898 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 GS00009 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR04096 FISIOLOGIA 72 GS00041 FISIOLOGIA 72 

GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 GS00046 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

3.º 

GR03095 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PRÁTICAS 
FARMACÊUTICAS 100 GS00093 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PRÁTICAS 

FARMACÊUTICAS 100 

GR03992 BASES FARMACOLÓGICAS 72 GS00037 FARMACOLOGIA 72 

GR04014 CITOLOGIA CLÍNICA 72 GS00017 CITOLOGIA CLÍNICA 72 

GR04162 PATOLOGIA 72 GS00067 PATOLOGIA 72 

4.º 

ED00095 DIREITOS HUMANOS 72 EV50128 DIREITOS HUMANOS 72 

GR04025 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72 GS00021 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72 

GR04092 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72 GS00038 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72 

GR04237 SEMIOLOGIA E PRESCRIÇÃO 
FARMACÊUTICA 72 GS00079 SEMIOLOGIA E PRESCRIÇÃO 

FARMACÊUTICA 72 

GR04251 TOXICOLOGIA 72 GS00088 TOXICOLOGIA 72 

5.º 

ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 

GR03996 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72 GS00007 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72 

GR04091 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72 GS00036 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72 

GR04133 HOMEOPATIA 72 GS00047 HOMEOPATIA 72 

GR04204 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 72 GS00074 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 72 

6.º 

GR04080 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 
DISPENSAÇÃO 136 GS00030 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 

DISPENSAÇÃO 150 

GR04009 BIOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GS00010 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA  72 

GR04167 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE 
FÁRMACOS 72 GS00070 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE 

FÁRMACOS 72 

GR04228 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 GS00076 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 

7.º 

GR04081 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 
MANIPULAÇÃO E QUALIDADE 136 GS00031 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 

MANIPULAÇÃO E QUALIDADE 150 

GR04019 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 GS00020 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 

GR04095 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72 GS00040 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72 

GR04244 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GS00081 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 

  



  

8.º 

GR03967 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72 GS00003 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72 

GR03968 ANÁLISES BROMATOLÓGICAS 72 GS00016 BROMATOLÓGIA E ANÁLISES DE 
ALIMENTOS 72 

GR04097 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-
QUÍMICO 72 GS00018 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-

QUÍMICO 72 

GR04018 CONTROLE DE QUALIDADE 
MICROBIOLÓGICO 72 GS00019 CONTROLE DE QUALIDADE 

MICROBIOLÓGICO 72 

9.º 

GR04004 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GS00013 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 

GR04158 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 GS00064 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 

GR04129 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 GS00044 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 

GR04143 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GS00053 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 

GR04079 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CUIDADO À 
SAÚDE 200 GS00029 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CUIDADO 

À SAÚDE 220 

10.º 

GR04027 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 72 GS00023 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 72 

GR04075 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CICLO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 290 GS00028 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 290 

GR04090 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 72 GS00035 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 72 

GR04254 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM FARMÁCIA 72 GS00090 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72 

 
 

Turno: Noturno 
Currículo: 0011-B 
Câmpus: BP 
 
Manter as equivalências já existentes e inserir as indicadas no quadro: 
 

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH 

1.º 

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO 
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO 

CONTEMPORÂNEO 72 

GR02972 BIOQUÍMICA 72 GS00012 BIOQUÍMICA 72 

GR03091 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72 GS00007 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72 

GR03092 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 72 GS00074 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 72 

GR03093 PRÁTICA PROFISSIONAL: ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 144 GS00073 

PRÁTICA PROFISSIONAL 
EXTENSIONISTA: TECNOLOGIA, 
CUIDADO E GESTÃO EM SAÚDE 

144 

2.º  

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 GS00009 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 GS00046 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

GR02967 FISIOLOGIA 72 GS00041 FISIOLOGIA 72 

GR02968 ANATOMIA 72 GS00005 ANATOMIA 72 

3.º 

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72 EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72 

GR03094 BASES FARMACOLÓGICAS 72 GS00037 FARMACOLOGIA 72 

GR02969 SAÚDE PÚBLICA 72 GS00077 SAÚDE PÚBLICA 72 

GR02973 PATOLOGIA 72 GS00067 PATOLOGIA 72 

GR03095 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
DISPENSAÇÃO 100 GS00030 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 

DISPENSAÇÃO 136 

4.º 

ED00095 DIREITOS HUMANOS 72 EV50128 DIREITOS HUMANOS 72 

GR03098 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72 GS00021 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72 

GR03096 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72 GS00038 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72 

GR03097 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 72 GS00035 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 72 

GR03016 TOXICOLOGIA 72 GS00088 TOXICOLOGIA  72 

  



  

5.º 

ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 

GR03101 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72 GS00036 FARMACOBOTÂNICA E 
FARMACOGNOSIA 72 

GR03099 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE 
FÁRMACOS 72 GS00070 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE 

FÁRMACOS 72 

GR03100 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 GS00076 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 

GR03102 BIOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GS00010 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA  72 

6.º 

ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 GS00008 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 

GR03104 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 GS00020 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 

GR03103 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72 GS00040 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72 

GR03105 HOMEOPATIA 72 GS00047 HOMEOPATIA 72 

GR03106 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
MANIPULAÇÃO E QUALIDADE 100 GS00031 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: 

MANIPULAÇÃO E QUALIDADE 136 

7.º 

GR03110 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GS00081 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 

GR03109 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72 GS00003 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72 

GR03017 BROMATOLGIA E ANÁLISES DE 
ALIMENTOS 72 GS00016 ANÁLISES BROMATOLÓGICAS 72 

GR03107 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-
QUÍMICO 72 GS00018 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-

QUÍMICO 72 

GR03108 CONTROLE DE QUALIDADE 
MICROBIOLÓGICO 72 GS00019 CONTROLE DE QUALIDADE 

MICROBIOLÓGICO 72 

8.º 

GR03114 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GS00013 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 

GR03111 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 GS00064 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 

GR03112 CITOLOGIA CLÍNICA 72 GS00017 CITOLOGIA CLÍNICA 72 

GR03113 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 GS00044 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 

GR03115 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GS00053 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 

9.º 

GR03116 SEMIOLOGIA E PRESCRIÇÃO 
FARMACÊUTICA 72 GS00079 SEMIOLOGIA E PRESCRIÇÃO 

FARMACÊUTICA 72 

GR03117 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 72 GS00023 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 72 

GR03119 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO 
CUIDADO À SAÚDE 240 GS00029 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CUIDADO À 

SAÚDE 220 

10.º 
GR03120 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72 GS00090 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

EM FARMÁCIA 72 

GR04075 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CICLO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 290 GS00028 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CICLO DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 290 

 
 
Curso: Farmácia 
Turno: Noturno 
Currículo: 0003-B 
Câmpus: BP 
Manter as equivalências existentes e inserir as apresentadas no quadro: 

SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH 

1.º  
GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GS00077 SAÚDE PÚBLICA 72 

GR01963 HOMEOPATIA 72 GS00047 HOMEOPATIA 72 

2.º  

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 

GR01914 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 36 GS00009 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR01915 GENÉTICA HUMANA 36 GS00009 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR01958 QUÍMICA DA VIDA 36 GS00012 BIOQUÍMICA 72 

3.º  

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GS00005 ANATOMIA 72 

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GS00041 FISIOLOGIA 72 

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GS00067 PATOLOGIA 72 

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GS00046 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 



  

4.º  

GR01971 PARASITOLOGIA APLICADA À CLÍNICA 72 GS00064 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 

GR01973 BIOQUÍMICA APLICADA À CLÍNICA 72 GS00013 BIQUÍMICA CLÍNICA 72 

GR01974 CITOLOGIA APLICADA À CLÍNICA 36 GS00017 CITOLOGIA CLÍNICA 72 

GR01975 HEMATOLOGIA 36 GS00044 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 

5.º  

GR01984 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 GS00076 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 

GR01986 FARMACOBOTÂNICA E 
FARMACOGNOSIA 72 GS00036 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72 

GR01985 COSMETOLOGIA 72 GS00020 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 

GR01982 BASES QUÍMICAS DOS 
MEDICAMENTOS 72 GS00007 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72 

GR01983 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE 
FÁRMACOS 72 GS00070 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE 

FÁRMACOS 72 

6.º  

GR01977 FARMACOLOGIA DOS TRANSTORNOS 
MENORES 72 GS00037 FARMACOLOGIA 72 

GR01978 FARMACOLOGIA DOS TRANSTORNOS 
MAIORES 72 GS00038 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72 

GR01979 TOXICOLOGIA 72 GS00088 TOXICOLOGIA 72 

GR01980 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 72 GS00021 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72 

GR02040 HEMOTERAPIA 36 GS00044 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 

7.º  

GR01987 FARMACOTÉCNICA BÁSICA 72 GS00040 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72 

GR01989 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GS00081 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 

GR01991 BIOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA 36 GS00010 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA  72 

8.º  

GR01994 MÉTODOS ANALÍTICOS APLICADOS 72 GS00003 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72 

GR01995 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-
QUÍMICO 72 GS00018 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-

QUÍMICO 72 

GR01996 CONTROLE DE QUALIDADE 
MICROBIOLÓGICO 72 GS00019 CONTROLE DE QUALIDADE 

MICROBIOLÓGICO 72 

GR01997 BROMATOLOGIA 72 GS00016 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 
ALIMENTOS 72 

GR01999 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO 
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 302 GS00028 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CICLO DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 290 

9.º  

GR03121 FARMÁCIA HOSPITALAR 72 GS00035 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 72 

GR01966 DEONTOLOGIA E LEGISLAÇÃO 
FARMACÊUTICA 72 GS00023 DENTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 72 

GR01970 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM FARMÁCIA 36 GS00090 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  72 
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